
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000089

89

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000013/2020 ao Convênio Nº 752066/2010.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255020.
Convenente: MUNICIPIO DE ARES, CNPJ nº 08161234000122. Supressão de valor. Valor
Total: R$ -764,95, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/12/2010 a 30/05/2021.
Data de Assinatura: 30/12/2010. Signatários: Concedente: PABLO ANTONIO FERNANDO
TATIM DOS SANTOS, CPF nº 67729177072, Convenente: ANTONIO BRAULIO DA CUNHA,
CPF nº 026.464.044-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 255020

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 25255002257201953.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado:
24628825000113. Contratado : GUARDIOES SISTEMAS EM SEGURANCA E-SERVICOS LTDA .
Objeto: Altrração da clausula segunda da vigencia do contrato. fica prorogado a vigencia do
contrato por 6 meses, com inicio em 30/07/2020 e terminio em 29/01/2021 ou até a
conclusão do processo lciitatorio PE 91019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
30/07/2020 a 29/01/2021. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 29/07/2020)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 858160/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, CNPJ nº 29128766000138. Termo
Aditivo de Supressão de Valores. Valor Total: R$ -1.758,25, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF nº 38804310782, Convenente: MAURO
CEZAR DE CASTRO SOARES, CPF nº 721.080.107-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 858269/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA, CNPJ nº 32415283000129. T.A de supressão.
Valor Total: R$ -5.063,98, Valor de Contrapartida: R$ -58,39, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JORGE OLIVEIRA
DOS SANTOS, CPF nº 38804310782, Convenente: ANDRE PINTO DE AFONSECA, CPF nº
007.415.067-77.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 255023

Nº Processo: 25270000284202037 . Objeto: Patrocinar a participação de servidores no 15º
Congresso Brasileiro de Pregoeiros 100% online ao vivo, realizar-se no período de 10 a
13/08/2020, que será ministrado em ambiente virtual e totalmente ao vivo! Serão 4 dias
de encontro, realizado no período da manhã das 09h às 12h e a tarde entre 14h às 17h,
promovido pelo Instituto Negócios Públicos do Brasil. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É
inexigível a licitação em decorrência de inviabilidade de competição, a que se configura tal
situação. Declaração de Inexigibilidade em 27/07/2020. JEREMIAS FERREIRA BISPO.
Administrador. Ratificação em 27/07/2020. DOUGLAS MAIA DA SILVA. Superintendente.
Valor Global: R$ 3.990,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0002-81 INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 29/07/2020) 255023-36211-2020NE800064

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 254420

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 25380000761201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
60855863000172. Contratado : ALTMANN SA IMPORTACAO E COMERCIO -.Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativode
Serviços Continuados nº 38/2017, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666.93 . Vigência: 24/10/2020 a 24/10/2021. Data de Assinatura:
29/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 254420-25201-2020NE800114

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
25380100405202001. , publicada no D.O.U de 02/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação em
âmbito nacional de empresa especializada na prestação de serviços de Agente de
Integração de Estágios, em regime de serviço contínuo, para auxiliar na operacionalização
do Programa de Estágio Curricular da Fiocruz mediante pagamento de taxa administrativa
mensal, por estudante, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Novo Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av e n i d a
Brasil, 4365_ Manguinhos Manguinhos - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir
de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA DA LUZ CARVALHO
Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas

(SIDEC - 29/07/2020) 254420-25201-2020NE800105

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 254462

Nº Processo: 25389100171201970.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 17091035000186. Contratado : BLRS SOLUCOES PREDIAIS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviço de engenharia para obra de reforma do Museu de Patologia -

Pav. Lauro Travassos - IOC. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011, Decreto nº
7.581/2011, Lei nº 8.666/93 e demais cominações legais . Vigência: 27/08/2020 a
23/04/2021. Valor Total: R$1.250.307,12. Fonte: 6153000000 - 2020NE800652. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 254430-25201-2020NE800102

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 254462

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 25389100089201945.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
01093429000133. Contratado : RGI EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto: 1º Termo Aditivo
para acréscimo de serviços. Fundamento Legal: Art 65 § 1º da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Valor Total: R$444.331,88. Fonte: 6144000000 - 2020NE800737. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 254430-25201-2020NE800102

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 254462

Número do Contrato: 32/2016.
Nº Processo: 25389000251201501.
PREGÃO SISPP Nº 36/2016. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS TEMPORARIOS E -EFETIVOS LTDA. Objeto:
5º Termo Aditivo para acréscimo de serviços. Fundamento Legal: Art 65 § 1º da Lei
8.666/93 e suas alterações. Valor Total: R$19.468.134,71. Fonte: 6153000000 -
2020NE800770. Data de Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 254430-25201-2020NE800102
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 886068/2019 (SAGE nº 184/2018) entre Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,
CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-
900, e a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do
Paraná, CNPJ 03.579.617/0001-00, Av. Comendador Franco, nº 1341, Jardim Botânico -
Curitiba-PR. Objeto: Apoiar atividades de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (PDT&I) no estado do Paraná, por meio de uma Chamada Pública para concessão
de apoio financeiro com a finalidade de implantar uma rede de pesquisa nas áreas de
Doenças Emergentes e Negligenciadas; Terapia Celular; Desenvolvimento de Tecnologias
Inovadoras para a Saúde e; Genômica, Proteômica, Biologia de Sistemas e Computação
Científica. Valor total: 2.000.000,00 (dois milhões de reais). Assinatura: 27 de julho de
2020. Vigência: 27/07/2020 a 27/11/2023. Signatários: Nísia Trindade Lima, CPF nº
425.005.407-15, Presidente da Fiocruz; Marco Aurélio Kriege, CPF nº 504.271.729-34, Vice
Presidente de Inovação em Saúde da Fiocruz; Bruno Dallagiovanna Muniz, CPF nº
055.455.347-33, Diretor do Instituto Carlos Chagas da Fiocruz e Ramiro Wahrhaftig, CPF nº
321.770.549-15, Diretor-Presidente da Fundação Araucária. Processo Fiocruz nº
25380.000182/2018-50.

EXTRATO ACORDO SEM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

Acordo de Cooperação sem transferência de recursos financeiros n° 25/2020 entre Fiocruz,
CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-
900, por meio do IOC e o Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Estado de
Saúde - SES/RJ por intermédio do Instituto Estadual de Hematologia Arthur de Siqueira
Cavalcanti - Hemorio, CNPJ nº 42.498.717/0010-46, com sede na rua Frei Caneca, 8 - sala
334, Centro, Rio de Janeiro. Objeto: fortalecer a formação e capacitação de recursos
humanos dos servidores do HEMORIO nos cursos de mestrado e doutorado dos programas
de pós-graduação do Instituto Oswaldo Cruz - Fiocruz.
Assinatura: 24 de julho de 2020. Vigência:24/07/2020 a 24/07/2025. Signatários: José Paulo
Gagliardi Leite, CPF n° 477.006.027-00, Diretor do IOC/Fiocruz e Luiz de Melo Amorim
Filho, CPF 173.039.664-04, Diretor-Geral do HEMORIO. Processo Fiocruz nº
25030.000223/2019-69

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 254450

Nº Processo: 25388000101202066 . Objeto: Aquisição de insumos para laboratório. Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender a demanda do DSSA/ENSP. Declaração de
Inexigibilidade em 29/07/2020. MARCELO SANTOS SAMPAIO. Coordenador de Laboratório
do Dssa/ensp. Ratificação em 29/07/2020. PAULO ROBERTO DE SOUZA VIEIRA. Ordenador
de Despesas Substituto. Valor Global: R$ 23.599,01. CNPJ CONTRATADA : 07.748.837/0001-
62 METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO ANALITICA EIRELI.

(SIDEC - 29/07/2020) 254450-25201-2020NE800016
INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2020 - UASG 254421

Nº Processo: 25382000208/20-64 . Objeto: Aquisição de miroscopio invertido de pesquisa
modular para o IAM Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Atendimento as demandas de estudos referentes a
covid 19 no estado de PE Declaração de Dispensa em 24/07/2020. CONSTANCIA FLAV I A
JUNQUEIRA AYRES LOPES. Vice Diretor. Ratificação em 24/07/2020. SINVAL PINTO
BRANDAO FILHO. Diretor. Valor Global: R$ 170.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.131.079/0007-34 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 29/07/2020) 254421-25201-2020NE800097

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2020 - UASG 254421

Nº Processo: 25382000203/20-31 . Objeto: Aquisição de insumos para a Plataforma de
microscopia eletrônica do IAM Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 4º
da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: O material em referência será utilizado para
utilização nos testes do Covid-19, que serão realizados pelo IAM em parceri Declaração de
Dispensa em 24/07/2020. CONSTANCIA FLAVIA JUNQUEIRA AYRES LOPES. Vice Diretora.
Ratificação em 24/07/2020. SINVAL PINTO BRANDAO FILHO. Diretor. Valor Global: R$
15.408,56. CNPJ CONTRATADA : 06.246.554/0001-50 KOCH ELECTRON MICROSCOPY LTDA.

(SIDEC - 29/07/2020) 254421-25201-2020NE800097


